1

证券代码：688172           证券简称：燕东微           公告编号：2024-014

北京燕东微电子股份有限公司

关于 2023 年年度利润分配预案的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示：

 每股分配比例：每股派发现金红利 0.04 元（含税）。

 本次利润分配以实施权益分派股权登记日登记的总股本为基数，具体日

期将在权益实施公告中明确。

 在实施权益分派的股权登记日前，公司总股本发生变动的，拟维持分配

总额不变，相应调整每股分派比例，并将另行公告具体调整情况。

 本次利润分配预案尚需提交公司 2023 年年度股东大会审议。

一、利润分配预案内容

经大华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，截止 2023 年 12 月 31 日，公

司合并报表期末未分配利润为 1,490,274,634.01 元。经公司第二届董事会第二次

会议决议，公司 2023 年度拟以实施权益分派股权登记日登记的总股本为基数分

配利润。本次利润分配预案如下：

公司拟向全体股东每 10 股派发现金红利 0.40 元（含税），截至目前，公司

总股本 1,199,104,111 股，以此计算，合计拟派发现金红利 4,796.42 万元（含税）。

本年度公司现金分红金额占公司当年度合并报表归属于上市公司股东净利润的

比例为 10.6%。

如在本公告披露之日起至实施权益分派股权登记日期间，因可转债转股/回

购股份/股权激励授予股份回购注销/重大资产重组股份回购注销等致使公司总股

本发生变动的，公司拟维持分配总额不变，相应调整每股分配比例。如后续总股

2

本发生变化，将另行公告具体调整情况。

本次利润分配预案尚需提交东大会审议。

二、本年度现金分红比例低于 30%的情况说明

报告期内，归属于母公司股东的净利润为 452,292,466.72 元，母公司累计未

分配利润为 146,852,174.93 元，上市公司拟分配的现金红利总额为 47,964,164.44

元，占本年度归属于上市公司股东的净利润比例低于 30%，具体原因说明如下：

（一）上市公司所处行业情况及特点

公司属于“制造业”中的“计算机、通信和其他电子设备制造业”，是一家

集芯片设计、晶圆制造和封装测试于一体的高新技术企业，经过三十余年的积累，

公司已经发展成为国内知名的集成电路及分立器件制造和系统方案提供商。

（二）上市公司发展阶段和自身经营模式

公司产品与方案板块主要采用 IDM 经营模式，即自身体系内包含芯片设

计、晶圆制造、封装测试中全部或主要业务环节，并通过经营上述环节最终为客

户提供具体的产品与解决方案，主要产品包括分立器件及模拟集成电路、特种集

成电路及器件；制造与服务板块业务主要是公司接受其他半导体企业委托，提供

晶圆制造或封装测试环节的专业化服务。

（三）上市公司盈利水平及资金需求

公司 2023 年实现归属于上市公司股东的净利润 452,292,466.72 元，母公司

当年实现的可供分配利润 146,852,174.93 元。经 2021 年第二次临时股东大会决

议，公司总投资 75 亿元建设 12 英寸晶圆生产线项目，预计于 2025 年 7 月项目

达产，截止目前本项目正处于建设期，资金投入较大。

（四）上市公司现金分红水平较低的原因

2024 年为公司 12 英寸晶圆生产线项目建设期，公司资本开支主要用于推进

12 英寸晶圆生产线建设项目，预计 2024 年资本支出超过最近一期经审计净资产

的 10%。

鉴于 2024 年公司资金需求较大，为保障公司正常生产经营和未来发展需要，

公司 2023 年度拟分配的现金红利总额占当年净利润之比为 10.6%，低于 30%。

（五）上市公司留存未分配利润的确切用途以及预计收益情况

公司留存未分配利润将进行重点产业化项目的建设。

3

二、公司履行的决策程序

（一）董事会会议的召开、审议和表决情况

公司于 2024 年 4 月 26 日，召开第二届董事会第二次会议，审议通过了《关

于 2023 年年度利润分配预案的议案》，同意本次利润分配预案并同意将该预案

提交本公司 2023 年年度股东大会审议。

（二）监事会意见

公司全体监事认为：公司 2023 年年度利润分配预案符合有关法律、法规关

于利润分配的相关规定，充分考虑了公司目前总体运营情况、公司发展阶段及未

来发展资金需求与股东投资回报等综合因素，符合公司发展需求。

三、相关风险提示

（一）本次利润分配预案综合考虑了公司目前总体运营情况、公司发展阶段、

以及未来的资金需求与股东投资回报等因素，不会对公司经营现金流产生重大影

响，不会影响公司正常经营和长期发展。

（二）本次利润分配预案尚需提交公司 2023 年年度股东大会审议通过后方

可实施，敬请投资者注意投资风险。

特此公告。

 北京燕东微电子股份有限公司董事会

2024 年 4 月 27 日